Мінскі раённы
выканаўчы камітэт

Упраўленне па адукацыі
Мінскага раённага
выканаўчага камітэта

ЗАГАД
_________ № ____
г.Мінск

	Минский районный
исполнительный комитет

Управление по образованию
Минского районного
исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении районного
онлайн конкурса-марафона
«Семья, каникулы и Я»

	В соответствии с планом работы управления по образованию Минского райисполкома на 2021/2022 учебный год с целью укрепления и развития института семьи, выявления и общественного признания социально успешных и активных семей, организации совместного досуга родителей с детьми

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» Ковель О.А.:
	1.1. организовать и провести районный онлайн конкурс-марафон «Семья, каникулы и Я» (далее – конкурс) в период с 20 декабря 2021 года по 20 апреля 2022 года;
	1.2. обеспечить выполнение необходимых организационно-методических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением районного конкурса.
	2. Утвердить:
	2.1. порядок проведения районного конкурса;
	2.2. состав организационного комитета конкурса (далее – оргкомитет).
	3. Директорам учреждений образования:
	3.1. обеспечить участие в конкурсе;
	3.2. направить творческие работы на электронный адрес zasl-cdt@minsk.edu.by поэтапно до 01 февраля и до 11 апреля 2022 года.
	4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела социальной и воспитательной работы И.А. Шелкович.

Начальник управления 	Л.К. Лукша
Ковель ОА5167884
УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления
по образованию Минского райисполкома
приказ от _________ № ____

Состав организационно комитета по проведению
районного онлайн конкурса-марафона «Семья, каникулы и Я»

	Шелкович И.А.
	начальник отдела социальной и воспитательной  работы управления по образованию Минского райисполкома

	Русакович Ю.В.
	методист Государственного учреждения образования «Учебно-методический кабинет Минского района»

	Мосиелева Т.С.
	  методист Государственного учреждения образования «Учебно-методический кабинет Минского района»

	Ковель О.А.
	директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

Лобко И.С.	заведующий отделом декоративно-прикладного творчества государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления
по образованию Минского райисполкома
приказ от ________ № ____

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
районного онлайн конкурса-марафона
 «Семья, каникулы и Я»

1. Общие положения
	1.1. Районный онлайн конкурс-марафон «Семья, каникулы и Я» (далее - конкурс) проводится с целью укрепления и развития института семьи, выявления и общественного признания социально успешных и активных семей, организации совместного досуга родителей с детьми, создания условий для раскрытия творческих способностей, выявления и поддержки юных талантов Минского района.
	1.2. Основными задачами конкурса являются:
укрепление традиционных семейных ценностей и пропаганда здорового образа жизни;
укрепление авторитета семьи в обществе, повышение престижа семьи;
	распространение положительного опыта семейного воспитания и повышение ответственности родителей за воспитание детей;
формирование чувства гордости, уважения и любви к своей семье;
	выявление творческого потенциала, поддержка социальной активности и инициативы учащихся;
воспитание художественного и эстетического вкуса у молодого поколения;
содействие профессиональному самоопределению учащихся.
1.3 Организатором районного конкурса является управление                     по образованию Минского райисполкома.
Общее руководство, подготовку и проведение конкурса осуществляет государственное учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района».
1.4. В конкурсе принимают участие учащиеся учреждений общего среднего и дополнительного образования детей и молодежи.
	1.5. Тематика конкурса – «Семейные каникулы».
	Каникулы - самый долгожданный момент обучения. Ведь именно на каникулах ребята могут беззаботно встречаться с друзьями, проводить время с пользой для тела и души.
	Наконец-то появляется возможность отдохнуть, побывать в новых красивых местах, провести время с родителями на природе или вместе заняться любимым, интересным делом.
	Красивая фотография может выразить тысячу слов, в то время как текст к ней может рассказать свою историю, раскрыть суть фото.
	Конкурс-марафон приглашает ребят запечатлеть моменты, совместного проведения досуга всей семьи. Наличие в кадре друзей, бабушек, дедушек и даже домашних питомцев приветствуется!
1.6. Для организации и проведения конкурса формируется жюри.
Жюри конкурса:
	осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением конкурса;
	подводит итоги конкурса;
	оставляет за собой право демонстрации работ на выставке;
	решает вопросы, возникающие в ходе подготовки и проведения конкурса.
2. Требования к конкурсным работам
2.1. Районный онлайн конкурс-марафон «Семья, каникулы и Я» проводится в рамках зимних и весенних школьных каникул.
	2.2. В конкурсе принимают участие учащиеся учреждений общего среднего и дополнительного образования. Конкурс проводится в трех возрастных категориях: 6-9, 10-13 лет и 14-16 лет.
	2.3.Фотографии могут быть выполнены на фотоаппарате или мобильном телефоне, в цветном или черно-белом изображении.
	Требования к фотографии: фото с разрешением по ширине 1500 пикселей. Допускается обработка фотографий, направляемых на конкурс с помощью компьютерных программ (графических редакторов). Разумное применение ретуши, подчеркивающей авторский замысел, допускается.
	2.4. Каждая работа должна сопровождаться слоганом.
(Сло́ган — лаконичная, легко запоминающаяся фраза, выражающая суть фотоснимка)
	2.5. Для участия в конкурсе необходимо оформить заявку по форме (приложение). Вся информация представляется на русском языке в электронном виде.
	2.6. Конкурс проходит по номинациям:
	«Самые лучшие каникулы» (фотографии, посвященные зимнему или весеннему отдыху с пользой для здоровья, рассказывающие о спортивных увлечениях семьи);
	«Вместе на кухне веселее» (фотографии, рассказывающие о совместных кулинарных увлечениях семьи, приготовлении и поедании блюд);
	«На прогулку выходи» (фотографии, рассказывающие о семейных походах, экскурсиях, прогулках);
	«Уютный вечер» (фотографии, рассказывающие о семейных вечерах за просмотром телепрограмм, чтением книг, занятием творчеством).
	2.7. Работы, не соответствующие требованиям порядка проведения конкурса, и без сопроводительной информации к участию в конкурсе не допускаются.
3. Условия проведения конкурса
	3.1. Районный конкурс будет проводиться в два этапа в период зимних каникул - с 20 декабря 2021 года по 01 февраля 2022 года, и  весенних - с 01 марта по 20 апреля 2022 года;
[bookmark: _GoBack]	Для участия в районном конкурсе необходимо поэтапно направить до 01 февраля и до 11 апреля 2022 года фотоработы и заявку по электронному адресу zasl-cdt@minsk.edy.bu (Центр творчества детей и молодежи Минского района) с пометкой конкурс «Семья, каникулы и Я».
3.2. Жюри рассматривает работы, представленные на конкурс, в соответствии с возрастными категориями участников и номинаций.
3.3. Оценка творческих работ конкурса проводится по следующим критериям:
	соответствие содержания работы тематике конкурса;
	художественный уровень работы;
	техническое качество работы;
	оригинальность, динамичность и эмоциональность фотографии.
3.4. Количество победителей определяется решением жюри конкурса. Победители награждаются дипломами управления по образованию Минского райисполкома.
	3.5. С условиями проведения и итогами районного конкурса можно ознакомиться на сайте Центра творчества детей и молодежи Минского района.

								Приложение

Заявка на участие
в районном онлайн конкурсе-марафоне
 «Семья, каникулы и Я»

	Учреждение образования
	Автор (фамилия, имя)
	Возраст
	Слоган
	Номинация
	Педагог